
会長  讃 岐 武 史
方針　奉仕を楽しみ、実践しよう

2015－16年度国際ロータリーのテーマ　世界へのプレゼントになろう
会長  讃 岐 武 史

方針　奉仕を楽しみ、実践しよう

2015－16年度国際ロータリーのテーマ　世界へのプレゼントになろう

DISTRICT 2500

OBIHIRO ROTARY CLUB

No.3140

第3457回例
会

平成27年10月21日

■プログラム「児童会館の沿革、日時計についてのお話」
 社会奉仕委員会

帯広児童会館　館長　　金曽　成文 様
児童会館の沿革についてのお話
　本日はお忙しい中、帯広ロータリークラブの
社会奉仕委員会の移動例会に際しまして、帯広

児童会館にお越しい頂き、皆さんを心より歓迎いたします。
　昨年10月には帯広市で開催されました国際ロータリー第2500
地区の地区大会を記念いたしまして、日時計の寄贈をいただきま
した。また、昭和39年の開館当初におきましても、国際ロータリー
第350地区の年次大会の際に記念として水飲み場の寄贈をいた
だいております。
　改めまして青少年の健全育成に対するご理解とご協力に感謝
を申し上げます。
　帯広市児童会館は科学技術が益々発展する中、次代を生きる
子どもたちの健やかな成長と科学知識の基礎を習得する場とし
て建設され、昨年9月には50周年を迎えました。開館以来、宿泊学
習や科学展示室、プラネタリウム、科学実験を体験してもらう他、
児童劇団などの各種クラブなど科学と文化の両面にわたり親し
まれ、多くの皆さんにご利用頂き、平成26年の昨年でございます
が、利用者数は約14万5千人余、また、半世紀を経まして、利用者
は640万人にのぼっております。
　帯広市児童会館の施設の概要を簡単に説明させていただきま
す。本館は先ほど申しましたとおり昨年で50周年を迎えました。
昭和39年に青少年科学館と児童文化センターの機能を併せ持つ
社会教育施設として開館いたしました。最近の状況と致しまして
は、平成24、25年の2ヶ年にかけまして改修補強・改修工事を行
い玄関ホール、食堂を明るくいたしました。また、エレベーター・
多目的トイレなどを設置するなどいたしました。
　建設当時の姿である牛舎とサイロのイメージ、この牛舎とい
うのは正面から見てもらうと分かると思うのですけれども、三
角屋根の部分が牛舎のイメージでサイロの部分はちょっとニョ
キっと出ている天文台でございます。そういうイメージを残し
ましたまま、利用される皆さまに安全安心な施設に生まれ変わ
りました。
　青少年科学館には、科学展示室、物理・科学・生物・天文地学の4
つの実験室、それからプラネタリウム、天文台が設置されており
ます。科学展示室は科学原理と法則を学びながら“見て触れて試
す”を基本に、楽しく遊び正しく理解できる学習性、それから、新
たな発見と驚きのある体験性、科学の目を育む夢が広がる発展
性。以上の3つをコンセプトにいたしまして、参加体験型の展示施
設として昨年11月にリニューアルオープンいたしました。全部で
25の品目で構成されております。
　一方、児童文化センターには宿泊施設、会議室などが設置され
ており、宿泊施設には、主に学校事業で一泊の宿泊学習を小学生
対象に利用されております。
　宿泊施設を有する青少年科学館というのは全国的にも非常に
珍しいものでありまして、今日おいでくださっている皆さまの中
にも小学校5年生で宿泊学習を体験されて思い出として記憶に

残っている方もいらっしゃるのではないかと思います。
　また、平成12年に開設いたしました『もっくんひろば〜木の遊
園地』これは木のおもちゃや木製遊具を通しまして小学校2年生
以下の子どもたち・保護者が触れあう子育て支援の場として多く
の皆さまに参加をいただいております。
　以上で帯広市児童会館から、ご挨拶と施設の概略について説
明させていただきました。ありがとうございます。
日時計についてのお話
　児童会館の玄関前に設置されている日時計の周辺に場所を変
え金曽館長から日時計の読み方や緯度によって日時計の部品の
角度が変わったりする事などを色々と教えて頂きました。

・帯広市清掃活動クリーンキャンパス21推進実行委員会
実行委員長　　黒田　勝文 様

大野　　栞 様
　皆様こんにちは。先ほど紹介が有りました、ク
リーンキャンパス21推進実行委員会の実行委員
長を務めております黒田勝文といいます。
　僕はこのクリーンキャンパス、実は2012年か
ら僕が今所属しているエクスクラメーションと
いう地元のYOSAKOIのチーム、今現在代表をや
っているのですが、そこのチームが2012年から、
それまで社団法人帯広青年会議所さんが、この

クリーンキャンパス21を立ち上げて、その後、僕たちが引き継い
で担当させていただいております。
　なぜ僕たちが担当しているのかといいますと、僕が率いるチー
ムは若いメンバーがたくさんおり、そうした若いメンバーが、た
だ踊りだけじゃなく何か地元十勝で貢献できることはないかと
いうことで、たまたま青年会議所さんから話を頂いたので快く受
けております。
　今現在うちのチームは約60名のメンバーがいて、その半数以上
が帯広畜産大学へ通う若いメンバーであります。もちろん地元じ
ゃない方がたくさんいて、その中でも4年間の一時、帯広に関わる
だけでも、地元十勝をしっかりと若い人たちが支えてくれている
ひとつの機会になれるかなと。この活動を実は若いメンバーが中
心となって全体清掃の活動の企画、中身をどうしたらよいのだろ
うということも大学生たちが一生懸命やってくれています。
　詳しい内容については担当から皆さんへ説明させて頂きます
のでよろしくお願いいたします。



　こんにちは。クリーンキャンパス推進実行委員会、エクスクラ
メーションに所属しています帯広畜産大学2年の大野栞といいま
す。よろしくお願いいたします。
　クリーンキャンパスについてご説明させて頂きます。このクリ
ーンキャンパスは年2回の全体清掃に加えて、クリーンファミリ
ーというクリーンキャンパスの活動に協力してくださっている
団体の皆さん独自の清掃活動の2つがメインになっています。全
体清掃は毎年5月と10月に行われ、クリーンファミリーの皆さん
や個人での参加もしていただきます。先日の土曜日に今年度第2
回の全体清掃が行われたのですが、60人の参加をいただいてゴ
ミ袋も70袋集まるなど、とても大きな活動になっています。
　クリーンファミリーのみなさん独自の活動について説明させ
ていただきますが、クリーンキャンパスでは、ボランティア清掃
専用のゴミ袋を使っており、そちらを市役所からクリーンファ
ミリーや個人の皆さんに配布し、それぞれゴミ拾いの活動を行
っていただいて、そのゴミ袋を市役所で回収していただいてお
ります。
　

「清掃活動」
　帯広児童会館から駐車場までの道路周辺のゴミ拾いを帯広ロ
ータリー会員と帯広市清掃活動クリーンキャンパス21推進実行
委員会の方々で行いました。

例会日 / 水曜日 12:30 〜 13:30　　例会会場 / ホテル日航ノースランド帯広　TEL0155-24-1234
●創立 / 昭和 10 年 3 月 15 日　●認証番号 /3820　●戦後再開 / 昭和 25 年 12 月 19 日
●事務局 / 帯広市西 3 条南 9 丁目 経済センタービル 4F　TEL0155-25-7347  FAX0155-28-6033
●発行 / クラブ広報
●委員長 / 小林　義幸・副委員長 / 工藤　　稔
　委　員 / 髙橋　猛文・和田　賢二・高原　　淳・神山恵美子・渡部　　聡・加藤　健吾
●ホームページアドレス /http://www.obihiro-rc.jp

↑携帯サイトが
できました。
バーコードリー
ダーで読み込む
事ができます。

■会長報告	 讃岐　武史 会長
　皆さんこんにちは、先週の地区大会参加ご苦労
様でした。好天に恵まれた地区大会で、当クラブ
からは18名の参加でした。特にバス組は帰る途
中、酒蔵を2件他、富良野観光をしながら約9時間
をかけて帯広へ帰帯したそうです。どうもお疲れ

様でした。
　本日は社会奉仕員会が、昨年私どもが地区大会の開催記念に
帯広市児童会館へ寄贈させて頂いた日時計を会員皆さんに見て
頂き、又その周りを含めて周辺の清掃を行う目的で企画されまし
た移動例会です。私達の年齢になりますとなかなか児童会館を訪
れる機会がありませんので、今回初めて日時計をご覧になる方が
多いと思います。この児童会館は昭和39年9月27日の開館で、80
床のベッドを備えた宿泊施設を持つ全国でも珍しい社会教育施
設ですが、30年〜40年前の小学生時代、ここで宿泊学習を通じ
て洋食マナーの教育を受けた会員も少なくはないのでしょう
か？今日はその日時計を含めて児童会館の沿革について館長か
らお話を頂きます。又、本日その後行います清掃活動は、帯広市清
掃活動クリーンキャンパス21推進運動に連動して行いますので、
実行委員会より委員長から、その運動についてお話を頂きます。
　どうぞよろしくお願い申し上げます。

■ ゲスト紹介	 讃岐　武史 会長
帯広市清掃活動クリーンキャンパス21　推進実行委員会
	 実行委員長　黒田　勝文 様

大野　　栞 様
松澤　知冬 様

■会務報告	 小沢　昌博 幹事
①帯広RC、健康診断実施のご案内
　日　時　11月18日（水）午前11時30分（例会前）
　場　所　ホテル日航ノースランド帯広
②帯広西RC、10月29日（木）の例会は、休会と致します。
　�帯広東RC、11月3日（火）の例会は、祝日のため休会と致します。
③帯広西RC、夜間例会開催のご案内
　日　時　10月22日（木）午後6時30分
　場　所　北海道ホテル
④帯広北RC、移動例会開催のご案内（北の杜育樹）
　日　時　10月23日（金）午後0時30分
　場　所　北の杜
⑤帯広南RC、夜間例会開催のご案内
　日　時　11月17日（火）午後6時30分
　場　所　北海道ホテル
　※尚、11月16日（月）の繰下げ例会と致します。

■次週プログラム予定
10月29日（水）「帯広市南公園緑化プロジェクト」
	 プログラム委員会
	 ホテル日航ノースランド帯広及び南公園（とかちプラザ南）


